tiā partus, cui mater tribus temporibus

Extensio an
fiat ultra p.
nepotes.

Privilegium
quando lar-
gè interpret.

Liberi quan-
do patris uel
matris con-
ditionem se-
quantur.

Dissolutio
nera.

prodesse potest, cōceptionis videlicet, natuitatis, & medio tempore: sufficit quippe partui, liberam fuisse matrem eo tempore quo nascitur, licet ancilla conceperit. Et ē contrario, si libera conceperit, deinde serua facta pariat, nascetur tamen ingenuus. Quin & si ancilla pregnās manumissa est, deinde ancilla postea facta peperit, inde tamen editum placuit liberum nasci, & sufficere ei qui in ventre est, liberam matrem vel medio tempore habuisse. I. & seruorū, §. ingenui. ff. de stat. hom. §. penul. de inge. in Inst. Quare mirū non est, si quo ad statum matris cōditionem partum sequi lex voluerit: hoc etenim maximē gratiosum, & fauorable est partui. Planē cūm de patre loquimur, iustum patrem intelligēdū, ex Octaueno Iul. Paul. tradidit. I. lege Iulia. §. j. ff. de rit. nuptia. ideo quod dicimus regulare esse, vt sequatur filius patris conditionē: in patre iusto & legitimo recipiendum est. I. verba. C. ad I. Iul. de adulter. Vnde cūm hæc sit lex naturæ, vt qui nascitur ex illegitimis nuptijs, matrē sequatur. d. I. cū legitimæ. & I. lex naturæ. ff. de stat. hom. filius naturalis tantum, etiam quo ad honores, matris conditione fulgebit, vt nō improbabiliter dici possit, quod licet filij hæreticorum, lege Pontificia vscq; ad secundam generationem, ad nullum ecclesiasticum beneficium, vel etiam publicum officium, admitti possint. c. ij. §. hæretici. & c. statutum de hæret. in vi. licet item filij reorum læsæ maiestatis principis, ad nullos præsus honores admittantur. I. quisquis. C. ad I. Iul. maiest. hæc tamē in filijs naturalibus & legitimis, recipienda sunt, non etiam in spurijs, & illegitimē natis, qui patris conditionem minimē tenent. In qua sententia Alber. hic esse videtur, cum tamē in. d. I. quisquis. ex sententia Thomæ de Fromaginis doctoris Bononiæ. contrarium & melius defendat. Cuius illic opinio & vera, & cōmunis est: quia si filij nō odibiles legibus puniuntur, castē & legitimē nati: multo magis filij spurijs, & quicq; ex non iustis nuptijs nati, ne absurdum alioqui dicamus, plus habere castitate luxuriam. §. fi. de restit. & ea quæ par. Præterea in naturalibus tantum, eadem est vel potius maior ratio, quia originem trahunt à sanguine & genere improbato, quare idem ius statuēdum:

Filijs verb. in 12 et appellatio filij, & tametsi cōstitutio odio sa sit, debet etiā naturalem cōprehendere. I. libertinum. C. de interdic. matrimonio. Joannes Corasius Tolosæ, die ultima Aprilis. 1543.

Filijs hæreticorum.

Filijs verb. in 12 et odiosis quā dogmā ad naturales extenuantur.

L. SENATORES.

- 1 Senator an desinat esse ciuis.
- 2 An mutet uel adjicat domicilium.
- 3 Realia munera à quo quis agnoscuntur.
- 4 Sordida munera.
- 5 Domicilium in diversis locis.
- 6 Sechorum uetus quæstio.
- 7 Opinio elegans & uera.

Monachorū
domicilium.

ENATORES) Tradit hic Iul. Paul. eum qui adeptus † est senatoriam dignitatem, retinere originem. Vnde & si in urbe domicilium habeat, tamen & ibi vnde oriundus est, domicilium habere intelligitur. Senatoria siquidem dignitas, domiciliū adiectionem dedisse potius, quam permutasse videtur. Hoc autē ne existimes damnosum Senatori, quantū ad honores accipiendā est: nam quod ad munera pertinet, desinit municeps esse. I. municeps. ff. ad municipal. idq; speciali priuilegio concessum est Senatoribus. Nam in reliquis, ius originis in honoribus subeundis, ac muneribus suscipiendis, non temerē mutatur. I. ordine. §. fi. ff. ad municip.

Senator non
mutat domi-
ciliū.

Sechorum 6
ludus.

- 2 ENATORES) Annotabis hinc quod propter senatoriā † dignitatem, que ritur nouum domicilium, & non mutatur originale, sed aliud adjicatur: vt magis auctus honor, quam conditio mutata videatur. I. falsa. §. j. ff. de condit. & demonstrat. Intellige, vt modo dixi, quantum ad honores, non quātum ad munera, quorū respectu municeps desinit esse. I. municeps. ff. ad municip. De muneribus personalibus
- 3 loquor, nam à muneribus realibus, & senatores non excusantur: vnde in propria patria, seu in loco originis retinebit domicilium, & originem, quantū ad honores dignitates & munera realia. Accurs. in I. pro his. de naufrag. lib. xj. C. munera enim que patrimonij publicæ utilitatis gratia indi- cuntur, ab omnibus subeunda sunt. I. ij. de mune. patri. lib. x. C. nisi ea munera sordida, & extraordianaria essent, à qbus senatorum bona, libera sunt & exempta. I. senatorum. de dignit. lib. xij. C. I. maximarum. de excus. muner. lib. x.
- 4 DOMICILI adiectionem) Potest & ergo quis in duobus locis, habere domicilium: quod & iurisprudētibus placuisse Vlpia, refert, si tamē vbiq; ita se instruxerit, vt nō ideo minus apud alteros se collocasse videatur. I. assumptio. §. pen. ff. ad municip. iure quoq; pontificio, id receptū est. ca. dilectus. ij. de rescrisp. c. cū quis. de sepult. in vi. Addūt Canonistar, quod licet Abbas, Monachus

Opinio ue- 7
riſima.

Munera que
senator sub-
cat.

IN TITVLVM ff. DE SENATORIBVS.

481

Monachorū
domicilium.

Monachus, aut alius religiosus, non pos-
sit habere domicilium, nisi in claustrō vbi
residet. Inno. in c. ex ore. de priuileg. tamē
clericus secularis, potest habere domiciliū
in diuersis locis: licet principale sit illic,
vbi habet beneficium requirēs residentiā.
Panor. in c. postulaſti. col. ij. de for. cōpet.
Q V A M permutasse) Inducitur hic tex. ad
quaſtionem, si cūm luderemus † ad Sca-
chos, promiserim tibi dare ſcachū matum
(ſic enim loquendum eſt,) cum pedite, &
peditem effecerim dominā, cum qua tibi
matū dederim: videor promiſſis paruiſſe:
hoc eſt dediſſe matū, cum pedite, cūm per
augmentum dignitatis non mutetur con-
ditio, vt hic & l. falsa. §. i. ff. de condit. &c de
monſtr. & ſatiſ appellari pedes adhuc poſ-
ſit licet ſit regina, vt & cura, tutela appella-
tur quōd aliquando tutela fuerit. l. ij. C. de
ſuſpec. tut. Bononiæ tamē iudicatum eſſe
refert Ioan. And. in addit. ad Spec. titu. de
iud. deleg. §. conſtat. quōd ſi quis promiſſe-
rit dare ſcachum matum, cum certa pedo-
na, ſub certa demonstratione, eiusdē dici-
tur feciſſe quod promiſiſit: ſiue ſit facta re-
gina, ſiue non. Si verò ſimpliciter cum pe-
dite ſub nomīne appellatiuo, & tūc ſecuſ.
In qua ſententia fuerunt Panor. in c. quo-
niam abbas. col. penult. de offic. deleg. &
Fulgos. hic. Ego † verò ſine diſtinc-
tione ſemper existimauī, eum qui promiſiſit cum
pedite dare matum, non videri pollicitis
ſtetiffe, ſi cum pedite effecta regina dede-
rit. Qui enim nouo priuilegio vtitur, non
videtur in eadem cauſa eſſe. l. qui autem.
ff. ſi quis cautio. Præterea accidens digni-
tatis, omnino mutat naturā eius: idq; vel
ex eo cōſtat, quōd aliter incedat pedona,
& aliter regina. l. j. §. bestias. ff. de poſtul.
in quam ſententiam ante nos confeſſit la-
cob. ab Are. Quia, inquit, quādo pedona
regina effecta eſt, fit mutatio de officio,
ad artificium, deſinitq; pedes virtutem pe-
ditis habere, quia vbi pedes ſuaptē natura
rectā vadit, & tardo paſſu progreditur,
nunc regina effectu artificioſe hinc, &
illinc rectā & per tranſuerſum, tardo ve-
lo ciq; curſu incedit. Vnde cūm hoc reginæ
artificium, præpotentius ſit, officium pedi-
tis cōfundit, & extinguit. l. legatis ſeruis. §.
ſi ex officio. ff. de leg. iij. vbi legatis ſeruis,
ſub officiū nomine, respectu eorum qui ex
officio ad artificium trāſierunt, legatū ex-
tinguitur. Quam opinionem veram eſſe,
vel hac ratione ſemper mihi conſirmaui,
quōd qui cōminatur ſe daturum ſcachū
matum cum pedite, hoc in aduersarij con-